
Pojem přeměna obchodní 

společnosti 

Přeměna obchodní společnosti je obdobou smrti  

fyzické osoby.  

Přeměnou dochází k zániku přeměňované společnosti 

 s univerzálním právním nástupnictvím  

jiného subjektu. 

U přeměňované společnosti neprobíhá likvidace 

Nástupnický subjekt přebírá veškerý majetek (včetně závazků)  

i společníky přeměňované společnosti. 

Přeměna je jeden ze způsobů zrušení a zániku  

obchodní společnosti. 



Souvislosti s evropským právem 
Třetí směrnice č. 78/855/EHS založená na čl. 54 odst. 3 písm. g)  

Smlouvy (nyní čl. 44 odst. 2 písm. g) Smlouvy)  

o fúzích akciových společností. 

 

Šestá směrnice  Rady č. 82/891/EHS založená 

na čl. 54 odst. 3 písm. g) Smlouvy  

(nyní čl. 44 odst. 2 písm. g) Smlouvy) o rozdělení akciových společností. 

 

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/56/ES 

 z 26. října 2005 

 o přeshraničních fúzích kapitálových společností.  

Ochrana společníků 

Odstranění překážek pro fúzování společností různých 

členských států 

Ochrana třetích osob 



Druhy přeměn 

rozdělení 

převod jmění 

na společníka 
Změna právní formy 

společnosti 

fúze sloučení 

splynutí 

1 2  2 včetně 1 
+ 

= 

1 2 3 
+ = 

se založením nových 

odštěpením 

různými kombinacemi 

1 
2 

3 

1 2 



Zásady platné pro přeměny 

Totožná právní forma fúzujících nebo rozdělovaných 

společností 

Účinky přeměn nastupují jejich zápisem 

do obchodního rejstříku 

Přeměna je přípustná, i když se společnost  

nachází v likvidaci 

Fúze nebo převod jmění na společníka jsou přípustné, 

i když probíhá insolvenční řízení 

Do vydání rozhodnutí o zápisu přeměny do obchodního  

rejstříku lze rozhodnutí o přeměně zrušit 



Systematika úpravy přeměn 

Schema systematiky 

Obecná ustanovení 

rozdělení 

fúze 

Účinnost 

Přechodná a závěrečná 

ustanovení 

Změna právní formy 

Převod jmění  

na společníka 

Projekt přeměny, zpráva o přeměně, znalci, 

informace o přeměně, ochrana věřitelů, 

odpovědnost, neplatnost, účinnost 

Obecná ustanovení 

 

Zvláštní ustanovení o přeměně 

jednotlivých forem  

obchodních společností 

1. červenec 2008 



Fúze 

Rozhodná 

právní 

skutečnost 

Ochrana 

společníků 

Realizace  

fúze 

Ochrana  

věřitelů 

Projekt 

fúze 

informace 
Projekt fúze 

Majetková ochrana 

informace 

Schválení  

projektu 

Zápis fúze 

přihlášení 

pohledávek 

+ 

poskytnutí 

jistoty 

zprávy 
zpřístupnění 

dokumentů 

Inf. o zúč. společnost. 

doplatek 

právo na dorovnání 

odp. za škodu členů orgánů a znalců 



Projekt fúze 

Obecná 

ustanovení 

Obecná ustanovení 

o fúzích 

Fúze jednotlivých forem 

obchodních společností 

Vyhotovuje statutární orgán v písemné formě 

Obsah stanoví zákon 

Nutno informovat a schválit 

Rozhodný den fúze 

právo na podíl na zisku 

změny spol. smlouvy nebo stanov (slouč.) 

projev vůle založit nástup. spol. (spl.) 

Právní postavení společníků v nástupnické společnosti 



Informace pro společníky a třetí 

osoby 

Písemná zpráva o přeměně – statut. orgán, odůvodnění  

Uložení projektu do sbírky listin alespoň 1 měsíc před schválením 

Zveřejnění oznámení o uložení 

U jednotlivých forem obchodních společností 

Každému 

společníkovi 

doručeny 

informace 

alespoň 2 týdny 

před schválením 

Viz vos 

Doručení 

informací 

společníkům 

Upozornění na práva 

Podklady k nahlédnutí 

Údaje v pozvánce 

Listiny na VH 

Objasnění v průběhu VH 

vos ks sro as 



znalci 
Úloha znalců podle obecných ustanovení 

Ocenění jmění  

obchodní  

společnosti 

Přezkoumání  

projektu 

 přeměny 

Přezkum kupní ceny  

nebo VP akcionáři 

Přezkum výše 

přiměřeného  

vypořádání 

Jen 

sro 

a  as 

Na žádost 

společníka 

sro 

Povinné přezkoumání 

u as 

Přeměna 

převodem 

jmění 

na 

společníka 

Odkup akcií 

nástupnickou spol. 

Vystoupení 

akcionáře ze 

společnosti 

 



Majetková ochrana společníků 

doplatek 

Právo na 

dorovnání 

Odpovědnost 

za škodu 

Odkupy a vypořádání 

Vyrovnání v případě, že výměnný poměr akcií 

nebo poměr obchodních podílů nelze stanovit 

beze zbytků 

Poskytuje se při nepřiměřeném výměnném 

poměru nebo vypořádání při převodu  

jmění na společníka 

Při porušení povinností členů statutárních 

orgánů nebo znalců 

Dobrovolné a povinné odkoupení akcií 

Vypořádací podíl při vystoupení 

akcionáře z nástupnické společnosti 



Ochrana věřitelů 

obecně Přihlášení pohledávek  Poskytnutí jistoty 

U přeměny rozdělením 

Ručení nástupnických společností 

nejasný projekt a solidarita nástupnických společností 

jako věřitelů nebo dlužníků 

Právo na informace 

Oprávnění dlužníků plnit kterékoli nástupnické 

 a oprávnění žádat plnění po kterékoli nástupnické 


